帯  広  畜  産  大  学

プレス発表資料  OBIHIRO  UNIVERSITY  OF  AGRICULTURE  AND  VETERINARY  MEDICINE

令和６年１月９日

報道関係者各位

国立大学法人北海道国立大学機構

帯広畜産大学

令和 5 年度フードバレーとかち人材育成事業

特別講習「AIと DX セミナー」開催のご案内

帯広畜産大学と帯広市は、平成 24 年度からフードバレーとかち人材育成事業を共同事業

として実施しています。

この度、特別講習として下記のとおり「AIと DXセミナー」を開催いたします。

本講習では、農畜産業に AIや DXを活用するために必要な基礎知識を解説した上で、具体

的にスマート農業を導入する際に必要となる情報や手順についてグループワークを通して

体験します。将来、スマート農業の導入を目指す皆さんが集まり意見交換を行いながら、プ

ラットフォームの構築を目指します。

つきましては、周知及び当日の取材について、よろしくお願い申し上げます。

記

日  時：令和 6年 2 月 14日（水）14:00～17:00

会  場：帯広畜産大学 講義棟 1･2番講義室（帯広市稲田町西 2 線 11番地）

内  容：【座学】AI と DX を理解し活用するための基礎知識を解説及び、事例紹介を通

してスマート農業に必要な情報の種類、手順について紹介します。

【実習】スマート農業導入の手順を理解した上で、AI により解決したい課題、

手順についてグループディスカッションを行います。

＊セミナーの理解促進のため、受講前に事前学習動画（90分程度）を視聴して

もらいます。

      事前学習動画は受講決定通知時にご案内いたします。

講  師：NTT東日本 ビジネス開発本部

CXビジネス部 データビジネス共創担当部長 河添 裕介

CXビジネス部 データビジネス共創担当   笠間 康介

開発マーケティング部 マーケティング担当 吉沢 麻里

開発マーケティング部 マーケティング担当 美能 友恵

対  象：行政、農業改良普及員、農業協同組合職員、農業高校教員、農業者等

＊本学で実施する社会人教育プログラム「農畜産プロフェッショナル経営人

材育成プログラム」の受講生も参加します。

＊社会人対象を基本としますが、学生の受講希望者がいた場合は参加を認め

ます。

受講方法：対面

定  員：40名程度

受 講 料：無料

締  切：令和 6年 1月 26日（金）

申込方法：以下の申込フォームまたはチラシの受講申込書よりお申込みください。

 申込フォーム URL：https://forms.gle/3rV4E7C6ES7FnrUs5

主  催：帯広市・帯広畜産大学

【お問い合わせ先】

帯広畜産大学教務課 社会人教育係

フードバレーとかち人材育成事業事務局

（担当：和知）

TEL 0155-49-5575

E-mail：f-jinzai@obihiro.ac.jp

mailto:f-jinzai@obihiro.ac.jp

令和5年度フードバレーとかち人材育成事業 特別講習

本セミナーでは、農畜産業にAIやDXを活用するために必要な基礎知識を解説した上で、具体的にスマート
農業を導入する際に必要となる情報や手順についてグループワークを通して体験します。
将来、スマート農業の導入を目指す皆さんが集まり意見交換を行いながら、プラットフォームの構築を目
指します。

お申し込み先：E-mail▷f-jinzai@obihiro.ac.jp

AIとDXセミナーのご案内

令和6年2月14日 (水) 14:00～17:00

帯広畜産大学 講義棟１・２番講義室 (帯広市稲田町西2線11番地)

NTT東日本 ビジネス開発本部
CXビジネス部 データビジネス共創担当 担当部長 河添 裕介
CXビジネス部 データビジネス共創担当 笠間 康介
開発マーケティング部 マーケティング担当 吉沢 麻里
開発マーケティング部 マーケティング担当 美能 友恵

座学：AIとDXを理解し活用するための基礎知識を解説及び、事例紹介を通してスマート農業に
必要な情報の種類、手順について紹介します。

実習：スマート農業導入の手順を理解した上で、AIにより解決したい課題、手順についてグルー
プディスカッションを行います。

＊セミナーの理解促進のため、受講前に事前学習動画（90分程度）を視聴してもらいます。
事前学習動画は受講決定通知時にご案内いたします。

日 時

場 所

講 師

内 容

受講料定 員 無料40名程度

申込フォームまたは受講申込書にてお申込みください。

【申込先・お問い合わせ】フードバレーとかち人材育成事業事務局（担当：和知）
〒080-8555 帯広市稲田町西2線11番地（帯広畜産大学 教務課 社会人教育係）
E-mail：f-jinzai@obihiro.ac.jp TEL 0155-49-5575

特別講習 AIとDXセミナー 受講申込書

ふりがな

申込者氏名

所属機関

連絡先住所
〒

電話番号 メールアドレス

【個人情報の取扱いについて】
（１）帯広畜産大学が保有する個人情報は、「独立行政法人等の保有する個人情報の保護に関する法律等の法令を遵守するとともに、国立大学法人北海道国立大学機構保有

個人情報管理規程」に基づき、保護に万全を期しています。
（２）お申込み時にお知らせいただいた氏名、住所等の個人情報については、受講に関する連絡等の業務及び本学リカレント教育の案内等を行うためにのみ利用します。
（３）セミナー等をより効果的にするために、講師へ所属機関・氏名を提供することがあります。

□ 個人情報の取扱いについて同意します。

※個人情報の取扱いについて、次の事項に同意いただける場合□にレ点をご記入ください。

＊12/26～1/3は年末年始休業となりますので、予めご了承ください。

受講方法

申込方法

対面

申込期限：1月26日（金）

申込フォーム

https://forms.gle/3rV4E7C6ES7FnrUs5

帯広市・帯広畜産大学共同事業